
 

1 

safcc 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES 

Av. Juan Pablo II s/n – Ciudad Universitaria – Bellavista-Callao 

Teléfonos: 429-6101  -  Telf. 429-3131   Fax: Anexo 107  Apartado Postal 138 

 

 

“Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo” 
 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD 
 

Nº 575-2023-CFCC/TR-DS 
Bellavista,diciembre 21, 2023 

 

El Consejo de Facultad de Ciencias Contables, de la Universidad Nacional del Callao. 

Visto, la Resolución de Decanato N°272-2023- DFCC del 15.12.2023 del Consejo de Facultad de fecha 21.12.2023, mediante 
el cual el Decano de la Facultad de Ciencias Contables aprueba el Plan Operativo Institucional 2023, para su consideración 
y aprobación en sesión de Consejo. 

CONSIDERANDO: 

El Plan Operativo Institucional (POI) de cada Unidad Ejecutora establece las Actividades Operativas e Inversiones 
priorizadas vinculadas al cumplimiento de los Objetivos y Acciones Estratégicas Institucionales aprobadas en el Plan 
Estratégico Institucional (PEI). Su ejecución permite producir bienes o servicios y realizar inversiones, en cada periodo 
anual. 

Que, mediante Resolución Rectoral N° 355-2020-R de fecha 16.07.2020, se aprueba el Plan Operativo Multianual 2021- 
2023 de la Universidad Nacional del Callao, que ha sido elaborado siguiendo los lineamientos establecido por CEPLAN en la 
Guía para el Planeamiento Institucional; 

Que, al haberse realizado ya, en el transcurso de la semana (lunes 11/12/23), la sesión de Consejo de Facultad y siendo 
asimismo de urgente necesidad contar con la aprobación del PRESUPUESTO OPERATIVO INSTITUCIONAL 2023 DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES, remitido con el Oficio N° 031-2023–OPGE–FCC/UNAC de fecha 14/12/2023, 
mediante el cual el Presidente del Comité de Planeamiento, Gestión y Economía de la Facultad de Ciencias Contables, 
remite el Plan Operativo Institucional (POI) del año 2023 el Decano Dr. Fredy Salazar Sandoval solicita el refrendo del 
documento del visto para el tramite correspondiente; 

Que, el artículo 5° del Decreto Legislativo Nº 1496 faculta a las Asambleas Universitarias, Consejos Universitarios, Consejos 
de Facultad y en general a cualquier órgano de gobierno de universidades públicas y privadas, para que realicen sesiones 
virtuales con la misma validez que una sesión presencial. Para ello, emplean medios electrónicos u otros de naturaleza 
similar que garanticen la comunicación, participación y el ejercicio de los derechos de voz y voto de sus miembros. Los 
medios utilizados para la realización de las sesiones virtuales deben garantizar la autenticidad y legitimidad de los 
acuerdos adoptados; 

Estando a lo acordado por el Consejo de Facultad en su Sesión Ordinaria Virtual de fecha 21 de diciembre  de 2023 y 
en uso de las atribuciones concedidas al Consejo de Facultad en el Art. 180º del Estatuto de la Universidad Nacional del 
Callao; 

RESUELVE: 

1. REFRENDAR LA RESOLUCIÓN DE DECANATO N°272-2023- DFCC del 15.12.2023 QUE APRUEBA EL PLAN 
OPERATIVO INSTITUCIONAL-POI 2023 DE LA FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DEL CALLAO, el mismo que forma parte de la presente resolución. 

2. Elevar la presente resolución a la instancias correspondientes. 

3. Transcribir la presente Resolución al Rectorado, Vicerrectorado Académico, Vicerrectorado de Investigación,  
Secretaria del Decanato, Miembros del Consejo de Facultad y Coordinador. 

Regístrese y comuníquese. 

 



C
O

D
. 

C
A

T
 P

R
E

S

D
E

S
C

R
IP

C
IO

N
 C

A
T
. 

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T
A

L

C
O

D
.P

R
O

D
U

C
T
O

D
E

S
C

. 
P

R
O

D
U

C
T
O

C
O

D
. 

A
C

T
V

D
E

S
C

. 
A

C
T
V

/
O

B
R

A

F
T
E

 F
T
O

D
E

S
C

. 
F

T
E

 F
T
O

G
E

. 
G

A
S

T

C
e

n
tr

o
 d

e
 c

o
s
to

A
C

T
IV

ID
A

D
 O

P
E

R
A

T
IV

A

S
U

B
 A

C
T
IV

ID
A

D

P
R

O
P

O
R

C
IÓ

N
 S

E
G

Ú
N

 C
C

 

2
0

2
3

F
R

E
C

U
E

N
C

IA
 D

E
 S

U
B

 

A
C

T
IV

ID
A

D
E

S
 /

 T
A

R
E

A
S

M
E

T
A

 F
IS

IC
A

M
E

S
E

S
 2

0
2

3

0066

FORMACION 

UNIVERSITARIA DE 

PREGRADO

3000001
ACCIONES 

COMUNES
5005854

ACREDITACION DE 

CARRERAS 

PROFESIONALES

00
RECURSOS 

ORDINARIOS
23

CIENCIAS 

CONTABLES

CAPACITACIÓN EN SISTEMA DE GESTIÓN DE 

CALIDAD DIRIGIDA A LOS ALUMNOS DE LA 

FACULTAD.DESARROLLAR CHARLAS DE 

INFORMACIÓN SOBRE ACREDITACIÓN A LOS 

DOCENTES, ALUMNOS Y ADMINISTRATIVOS.

43,589.28

0066

FORMACION 

UNIVERSITARIA DE 

PREGRADO

3000001
ACCIONES 

COMUNES
5005854

ACREDITACION DE 

CARRERAS 

PROFESIONALES

09

RECURSOS 

DIRECTAMENTE 

RECAUDADOS

23
CIENCIAS 

CONTABLES

CAPACITACIÓN EN SISTEMA DE GESTIÓN DE 

CALIDAD DIRIGIDA A LOS ALUMNOS DE LA 

FACULTAD.DESARROLLAR CHARLAS DE 

INFORMACIÓN SOBRE ACREDITACIÓN A LOS 

DOCENTES, ALUMNOS Y ADMINISTRATIVOS.

86,582.93

0066

FORMACION 

UNIVERSITARIA DE 

PREGRADO

3000786

SERVICIOS 

ADECUADOS 

DE APOYO AL 

ESTUDIANTE

5005862
APOYO 

ACADEMICO
00

RECURSOS 

ORDINARIOS
23

CIENCIAS 

CONTABLES

APOYO ACADEMICO:ORGANIZACIÓN DE 

ACTIVIDADES CULTURALES Y 

ACADÉMICAS.CHARLAS DE METODOLOGÍA DE 

ESTUDIOS

2,530.39

0066

FORMACION 

UNIVERSITARIA DE 

PREGRADO

3000786

SERVICIOS 

ADECUADOS 

DE APOYO AL 

ESTUDIANTE

5005862
APOYO 

ACADEMICO
09

RECURSOS 

DIRECTAMENTE 

RECAUDADOS

23
CIENCIAS 

CONTABLES

APOYO ACADEMICO:ORGANIZACIÓN DE 

ACTIVIDADES CULTURALES Y 

ACADÉMICAS.CHARLAS DE METODOLOGÍA DE 

ESTUDIOS

69,835.75

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL – POI 2023 de la Facultad de Ciencias Contables 



C
O

D
. 

C
A

T
 P

R
E

S

D
E

S
C

R
IP

C
IO

N
 C

A
T
. 

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T
A

L

C
O

D
.P

R
O

D
U

C
T
O

D
E

S
C

. 
P

R
O

D
U

C
T
O

C
O

D
. 

A
C

T
V

D
E

S
C

. 
A

C
T
V

/
O

B
R

A

F
T
E

 F
T
O

D
E

S
C

. 
F

T
E

 F
T
O

G
E

. 
G

A
S

T

C
e

n
tr

o
 d

e
 c

o
s
to

A
C

T
IV

ID
A

D
 O

P
E

R
A

T
IV

A

S
U

B
 A

C
T
IV

ID
A

D

P
R

O
P

O
R

C
IÓ

N
 S

E
G

Ú
N

 C
C

 

2
0

2
3

F
R

E
C

U
E

N
C

IA
 D

E
 S

U
B

 

A
C

T
IV

ID
A

D
E

S
 /

 T
A

R
E

A
S

M
E

T
A

 F
IS

IC
A

M
E

S
E

S
 2

0
2

3

0066

FORMACION 

UNIVERSITARIA DE 

PREGRADO

3000784

DOCENTES 

CON 

ADECUADAS 

COMPETENCIA

S

5005858
EVALUACION DE 

DOCENTES
09

RECURSOS 

DIRECTAMENTE 

RECAUDADOS

23
CIENCIAS 

CONTABLES

EVALUACIÓN DOCENTE MEDIANTE ENCUESTAS 

QUE MIDA EL CUMPLIMIENTO DE 

RESPONSABILIDAD ACADÉMICA Y DOMINIO 

PEDAGÓGICO.RATIFICACIÓN Y PROMOCIÓN 

DOCENTE

2,775.46

0066

FORMACION 

UNIVERSITARIA DE 

PREGRADO

3000785

PROGRAMAS 

CURRICULARE

S ADECUADOS

5005861

FOMENTO DE LA 

INVESTIGACION 

FORMATIVA

00
RECURSOS 

ORDINARIOS
25

CIENCIAS 

CONTABLES

DOCENTES CON COMPETENCIAS E 

INVESTIGACIÓN FORMATIVA REGISTRO EN 

DINA Y REGINA. NUMERO DE 

INVESTIGACIONES EJECUTADAS,NUMERO DE 

INVESTIGACIONES PUBLICADAS ,EVENTOS 

CIENTÍFICOS REALIZADOS PRESENTACIÓN DE 

NUEVOS PROYECTOS.

5,455.69

0066

FORMACION 

UNIVERSITARIA DE 

PREGRADO

3000785

PROGRAMAS 

CURRICULARE

S ADECUADOS

5005861

FOMENTO DE LA 

INVESTIGACION 

FORMATIVA

00
RECURSOS 

ORDINARIOS
23

CIENCIAS 

CONTABLES

DOCENTES CON COMPETENCIAS E 

INVESTIGACIÓN FORMATIVA REGISTRO EN 

DINA Y REGINA. NUMERO DE 

INVESTIGACIONES EJECUTADAS,NUMERO DE 

INVESTIGACIONES PUBLICADAS ,EVENTOS 

CIENTÍFICOS REALIZADOS PRESENTACIÓN DE 

NUEVOS PROYECTOS.

4,430.77

0066

FORMACION 

UNIVERSITARIA DE 

PREGRADO

3000785

PROGRAMAS 

CURRICULARE

S ADECUADOS

5005861

FOMENTO DE LA 

INVESTIGACION 

FORMATIVA

09

RECURSOS 

DIRECTAMENTE 

RECAUDADOS

23
CIENCIAS 

CONTABLES

DOCENTES CON COMPETENCIAS E 

INVESTIGACIÓN FORMATIVA REGISTRO EN 

DINA Y REGINA. NUMERO DE 

INVESTIGACIONES EJECUTADAS,NUMERO DE 

INVESTIGACIONES PUBLICADAS ,EVENTOS 

CIENTÍFICOS REALIZADOS PRESENTACIÓN DE 

NUEVOS PROYECTOS.

10,040.26



C
O

D
. 

C
A

T
 P

R
E

S

D
E

S
C

R
IP

C
IO

N
 C

A
T
. 

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T
A

L

C
O

D
.P

R
O

D
U

C
T
O

D
E

S
C

. 
P

R
O

D
U

C
T
O

C
O

D
. 

A
C

T
V

D
E

S
C

. 
A

C
T
V

/
O

B
R

A

F
T
E

 F
T
O

D
E

S
C

. 
F

T
E

 F
T
O

G
E

. 
G

A
S

T

C
e

n
tr

o
 d

e
 c

o
s
to

A
C

T
IV

ID
A

D
 O

P
E

R
A

T
IV

A

S
U

B
 A

C
T
IV

ID
A

D

P
R

O
P

O
R

C
IÓ

N
 S

E
G

Ú
N

 C
C

 

2
0

2
3

F
R

E
C

U
E

N
C

IA
 D

E
 S

U
B

 

A
C

T
IV

ID
A

D
E

S
 /

 T
A

R
E

A
S

M
E

T
A

 F
IS

IC
A

M
E

S
E

S
 2

0
2

3

0066

FORMACION 

UNIVERSITARIA DE 

PREGRADO

3000001
ACCIONES 

COMUNES
5005855

FORTALECIMIENT

O INSTITUCIONAL 

DE LAS 

UNIVERSIDADES

18

RECURSOS 

DETERMINANTE

S

26
CIENCIAS 

CONTABLES

ESTABLECER Y DESARROLLAR CONVENIOS, 

TÉCNICOS, ECONÓMICOS Y ACADÉMICOS CON 

INSTITUCIONES NACIONALES.

151,236.15

0066

FORMACION 

UNIVERSITARIA DE 

PREGRADO

3000001
ACCIONES 

COMUNES
5005855

FORTALECIMIENT

O INSTITUCIONAL 

DE LAS 

UNIVERSIDADES

00
RECURSOS 

ORDINARIOS
23

CIENCIAS 

CONTABLES

ESTABLECER Y DESARROLLAR CONVENIOS, 

TÉCNICOS, ECONÓMICOS Y ACADÉMICOS CON 

INSTITUCIONES NACIONALES.

18,577.89

0066

FORMACION 

UNIVERSITARIA DE 

PREGRADO

3000001
ACCIONES 

COMUNES
5005855

FORTALECIMIENT

O INSTITUCIONAL 

DE LAS 

UNIVERSIDADES

09

RECURSOS 

DIRECTAMENTE 

RECAUDADOS

23
CIENCIAS 

CONTABLES

ESTABLECER Y DESARROLLAR CONVENIOS, 

TÉCNICOS, ECONÓMICOS Y ACADÉMICOS CON 

INSTITUCIONES NACIONALES.

12,000.00

0066

FORMACION 

UNIVERSITARIA DE 

PREGRADO

3000785

PROGRAMAS 

CURRICULARE

S ADECUADOS

5005860
GESTION 

CURRICULAR
00

RECURSOS 

ORDINARIOS
23

CIENCIAS 

CONTABLES

ELABORACIÓN DE DIAGNOSTICO Y 

ACTUALIZACIÓN DE PLAN CURRICULAR, 

CAPACITACIÓN AL PERSONAL DOCENTE 

SOBRE ESTRUCTURAS CURRICULARES POR 

COMPETENCIAS, ACTUALIZACIÓN DE LOS 

SILABOS DE LOS CURSOS QUE FORMAN 

PARTE DE LA PROPUESTA CURRICULAR.

1,346.59



C
O

D
. 

C
A

T
 P

R
E

S

D
E

S
C

R
IP

C
IO

N
 C

A
T
. 

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T
A

L

C
O

D
.P

R
O

D
U

C
T
O

D
E

S
C

. 
P

R
O

D
U

C
T
O

C
O

D
. 

A
C

T
V

D
E

S
C

. 
A

C
T
V

/
O

B
R

A

F
T
E

 F
T
O

D
E

S
C

. 
F

T
E

 F
T
O

G
E

. 
G

A
S

T

C
e

n
tr

o
 d

e
 c

o
s
to

A
C

T
IV

ID
A

D
 O

P
E

R
A

T
IV

A

S
U

B
 A

C
T
IV

ID
A

D

P
R

O
P

O
R

C
IÓ

N
 S

E
G

Ú
N

 C
C

 

2
0

2
3

F
R

E
C

U
E

N
C

IA
 D

E
 S

U
B

 

A
C

T
IV

ID
A

D
E

S
 /

 T
A

R
E

A
S

M
E

T
A

 F
IS

IC
A

M
E

S
E

S
 2

0
2

3

0066

FORMACION 

UNIVERSITARIA DE 

PREGRADO

3000785

PROGRAMAS 

CURRICULARE

S ADECUADOS

5005860
GESTION 

CURRICULAR
09

RECURSOS 

DIRECTAMENTE 

RECAUDADOS

23
CIENCIAS 

CONTABLES

ELABORACIÓN DE DIAGNOSTICO Y 

ACTUALIZACIÓN DE PLAN CURRICULAR, 

CAPACITACIÓN AL PERSONAL DOCENTE 

SOBRE ESTRUCTURAS CURRICULARES POR 

COMPETENCIAS, ACTUALIZACIÓN DE LOS 

SILABOS DE LOS CURSOS QUE FORMAN 

PARTE DE LA PROPUESTA CURRICULAR.

7,138.67

0066

FORMACION 

UNIVERSITARIA DE 

PREGRADO

3000001
ACCIONES 

COMUNES
5000276

GESTION DEL 

PROGRAMA
00

RECURSOS 

ORDINARIOS
23

CIENCIAS 

CONTABLES

DESARROLLAR ACTIVIDADES DE 

RECEPCIONAR,REGISTRAR,CLASIFICAR, 

TRAMITAR,DISTRIBUIR Y ARCHIVAR LOS 

EXPEDIENTES INTERNOS Y EXTERNOS DE LA 

FACULTAD Y MANTENIMIENTO PREVENTIVO DE 

LA INFRAESTRUCTURA Y/O EQUIPAMIENTO.

87,733.59

0066

FORMACION 

UNIVERSITARIA DE 

PREGRADO

3000001
ACCIONES 

COMUNES
5000276

GESTION DEL 

PROGRAMA
09

RECURSOS 

DIRECTAMENTE 

RECAUDADOS

23
CIENCIAS 

CONTABLES

DESARROLLAR ACTIVIDADES DE 

RECEPCIONAR,REGISTRAR,CLASIFICAR, 

TRAMITAR,DISTRIBUIR Y ARCHIVAR LOS 

EXPEDIENTES INTERNOS Y EXTERNOS DE LA 

FACULTAD Y MANTENIMIENTO PREVENTIVO DE 

LA INFRAESTRUCTURA Y/O EQUIPAMIENTO.

86,512.09

0066

FORMACION 

UNIVERSITARIA DE 

PREGRADO

3000001
ACCIONES 

COMUNES
5003032

SEGUIMIENTO Y 

EVALUACION DEL 

PROGRAMA

00
RECURSOS 

ORDINARIOS
23

CIENCIAS 

CONTABLES

GESTIÓN DE PROCESOS, ELABORACIÓN DE 

DIRECTIVAS, PLAN OPERATIVO, FORMULACIÓN 

Y EVALUACIÓN DEL PRESUPUESTO , MEMORIA 

, BOLETINES ESTADÍSTICOS.

985.86



C
O

D
. 

C
A

T
 P

R
E

S

D
E

S
C

R
IP

C
IO

N
 C

A
T
. 

P
R

E
S

U
P

U
E

S
T
A

L

C
O

D
.P

R
O

D
U

C
T
O

D
E

S
C

. 
P

R
O

D
U

C
T
O

C
O

D
. 

A
C

T
V

D
E

S
C

. 
A

C
T
V

/
O

B
R

A

F
T
E

 F
T
O

D
E

S
C

. 
F

T
E

 F
T
O

G
E

. 
G

A
S

T

C
e

n
tr

o
 d

e
 c

o
s
to

A
C

T
IV

ID
A

D
 O

P
E

R
A

T
IV

A

S
U

B
 A

C
T
IV

ID
A

D

P
R

O
P

O
R

C
IÓ

N
 S

E
G

Ú
N

 C
C

 

2
0

2
3

F
R

E
C

U
E

N
C

IA
 D

E
 S

U
B

 

A
C

T
IV

ID
A

D
E

S
 /

 T
A

R
E

A
S

M
E

T
A

 F
IS

IC
A

M
E

S
E

S
 2

0
2

3

0066

FORMACION 

UNIVERSITARIA DE 

PREGRADO

3000001
ACCIONES 

COMUNES
5003032

SEGUIMIENTO Y 

EVALUACION DEL 

PROGRAMA

09

RECURSOS 

DIRECTAMENTE 

RECAUDADOS

23
CIENCIAS 

CONTABLES

GESTIÓN DE PROCESOS, ELABORACIÓN DE 

DIRECTIVAS, PLAN OPERATIVO, FORMULACIÓN 

Y EVALUACIÓN DEL PRESUPUESTO , MEMORIA 

, BOLETINES ESTADÍSTICOS.

87,754.35

0066

FORMACION 

UNIVERSITARIA DE 

PREGRADO

3000786

SERVICIOS 

ADECUADOS 

DE APOYO AL 

ESTUDIANTE

5005864

SERVICIOS 

EDUCACIONALES 

COMPLEMENTARI

OS

09

RECURSOS 

DIRECTAMENTE 

RECAUDADOS

23
CIENCIAS 

CONTABLES

PROGRAMAS DE EXTENSIÓN EDUCACIONAL 

DIRIGIDOS A LA COMUNIDAD,ORGANIZACIÓN 

DE ACTIVIDADES CULTURALES. MECANISMO 

DE MEDIACIÓN E INSERCIÓN LABORAL 

TALLERES PARA LA ELABORACIÓN DE UN 

ADECUADO CURRICULUM VÍTAE U OTRAS 

HERRAMIENTAS QUE VINCULEN A LOS 

FUTUROS EGRESADOS EN EL MERCADO 

LABORAL.

29,208.89

SUBTOTAL 707,734.61S/.        

707,734.61S/.        


